
 

H O T Ă R Â R E 

privind tariful la energia termică livrată consumatorilor 

de către Î.M. „Termogaz-Bălţi” 

  

nr. 428/2019  din  22.11.2019 

  
Monitorul Oficial nr.352-359/1996 din 29.11.2019 

  

* * * 

În temeiul pct.30 din Regulamentul privind procedurile de prezentare şi de examinare a 

cererilor titularilor de licenţe privind preţurile şi tarifele reglementate, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului de administraţie al ANRE nr.286/2018 din 17 octombrie 2018 (Monitorul Oficial 

nr.430-439/1692 din 23.11.2018), în conformitate cu prevederile Metodologiei de determinare, 

aprobare şi aplicare a tarifelor pentru energia termică livrată consumatorilor, aprobată prin 

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE nr.482 din 6 septembrie 2012 (Monitorul 

Oficial nr.234-236/1330 din 09.11.2012) şi întru asigurarea alimentării în mod fiabil, la costuri 

minime necesare şi justificate, a consumatorilor cu energie termică, Consiliul de administraţie 

al ANRE, 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă tariful pentru energia termică livrată consumatorilor de către Î.M. 

„Termogaz-Bălţi” în mărime de 1 083lei/Gcal (fără TVA). 

2. Se abrogă Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRE nr.316/2016 din 

09.12.2016 (Monitorul Oficial nr.441-451/2107 din 16.12.2016). 

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare din data de 1 decembrie 2019. 

4. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă. 

  
DIRECTORUL GENERAL Veaceslav UNTILA 

   

DIRECTORI Octavian CALMÎC 

 Eugen CARPOV 

 Ştefan CREANGĂ  

   

Nr.428/2019. Chişinău, 22 noiembrie 2019.   

  

TEXT=DEA520181017286
TEXT=DEA520181017286
TEXT=DEA520120906482
TEXT=DEA520161209316
TEXT=DEA520161209316

